
Aktualizace Dlouhodobého zámìru rozvoje UP na rok 2003  

 

3

Aktualizace Dlouhodobého záměru Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen „UP“) vy-
chází ze schváleného Dlouhodobého záměru UP, respektuje priority, které jsou v něm stano-
veny, a navazuje na zpřesnění záměru na rok 2000, 2001 a 2002. Aktualizace Dlouhodobého 
záměru UP vychází rovněž z upřesnění dlouhodobých záměrů jednotlivých fakult UP. Pod-
kladem pro aktualizaci jsou rovněž závěry permanentně probíhající analýzy efektivity chodu 
zejména s ohledem na změny v organizaci UP. 
 
 
1. Úvod 

Univerzita Palackého v Olomouci chce kromě profilujících činností uvedených 
v Dlouhodobém záměru pokračovat v již započatých činnostech zaměřených zejména na: 

a) diverzifikaci studijních programů všech forem ve spolupráci s budoucími 
zaměstnavateli absolventů, 

b) prohloubení propojení vědecko-badatelských aktivit s aktivitami vzdělávacími, 
rozšíření transferu výsledků výzkumu a vývoje, 

c) dokončení určité úrovně zavedení informačních technologií (včetně aplikací) 
v oblasti správy dokumentů pro potřeby pracovních, řídicích a informačních toků, 

d) pokračování obnovy nemovitého majetku, 
e) spolupráci na rozvoji regionu, především v oblasti informačních technologií 

a kulturně-vzdělávacích činností. 
 
 
2. Vzdělávání a uplatnění 

Záměrem UP je: 
a) dokončit restrukturalizaci stávajících a nově akreditovaných studijních programů 

v duchu Boloňské výzvy, zejména z hlediska návaznosti bakalářských, magister-
ských a doktorských studijních programů a jejich prostupnosti mezi fakultami UP, 

b) postoupit v realizaci systému European Credit Transfer System (dále jen ECTS) do 
vyšších ročníků (na těch fakultách, kde se tak dosud nestalo), 

c) dokončit tvorbu informačních materiálů ECTS na fakultách a na katedrách (klini-
kách, ústavech), 

d) aplikovat systém STAG2 ve všech jeho standardních funkcích s důrazem na modul 
přijímací řízení a funkce ovládané prostřednictvím Internetu a www stránek UP, 

e) využít v přijímacím řízení pro akademický rok 2003/2004 elektronickou podobu 
přihlášky ke studiu jako alternativu „klasické“ přihlášky, 

f) požádat o reakreditaci magisterského studijního programu Právo na Právnické fa-
kultě, 

g) požádat o akreditaci (do 31. 12. 2003) studijních programů, jež byly akreditovány 
před nabytím účinnosti novely zákona č. 111/1998 Sb.,  

h) dokončit reakreditaci studijních programů uskutečňovaných v kombinované formě 
na Přírodovědecké a Pedagogické fakultě, započatou v roce 2002, 

i) podat návrhy na rozšíření vybraných studijních programů (Mgr., Ph.D.) na 
uskutečňování jejich výuky v cizím jazyce,  

j) zvýšit počet studijních programů (nebo jejich částí) vyučovaných v cizích jazycích, 
které pomohou zvýšit počet zahraničních studentů na UP v programech meziná-
rodní mobility, 

k) zařadit v rámci možností fakult UP do studijních programů dva cizí jazyky, 
l) dále prohlubovat v rámci UP koordinovaný přístup k vytváření pedagogické 

způsobilosti učitelů při přípravě učitelů na fakultách UP, 
m) otevřít studium přístrojové fyziky na detašovaném pracovišti Přírodovědecké fa-

kulty v Šumperku (ve spolupráci s tamní SPŠ-VOŠ), 



Aktualizace Dlouhodobého zámìru rozvoje UP na rok 2003  

 

4

n) požádat o akreditaci navazujícího magisterského studijního programu v distanční 
formě orientovaného na transfer výsledků výzkumu a vývoje a technologií, 

o) doplňovat studijní programy akreditované v kombinované formě o další prvky di-
stančního vzdělávání, zejména o multimediální vzdělávací technologie, 

p) vytvořit fakultní studijní normy upravující podmínky studia v celoživotním 
vzdělávání na fakultách s využitím kreditového systému, 

q) zahájit na základě zkušeností Lékařské fakulty realizaci dalších vybraných studij-
ních programů v podobě celoživotního vzdělávání s možností přestupu do akre-
ditovaných studijních programů, 

r) zvyšovat podíl distanční formy vzdělání v programech celoživotního vzdělávání, 
s) vyhlásit program „Vzdělávání regionu“ za účelem zlepšit vzdělanost mladé popu-

lace v aplikovaných vědách a informačních technologiích,  
t) snižovat nadále počet studentů překračujících standardní dobu studia (zejména 

v doktorských studijních programech). 
 
 

3. Informační technologie na UP 
UP plánuje: 
a) vybudovat další velkokapacitní učebny pro celouniverzitní využití (3–4 studovny 

o 30 pracovních stanicích). V současné době připadá v průměru 25 studentů na 
1 pracovní stanici; 

b) integrovat síť UPONET s metropolitní sítí města Olomouc; 
c) další rozvoj sítě UPONET podle potřeby jednotlivých okruhů; pokračovat 

v přechodu na gigabitovou přenosovou rychlost; 
d) rozvíjet a rozšiřovat aplikační úpravy Integrovaného informačního systému (dále 

jen INIS) provázaného on-line na databáze hlavních informačních systémů, včetně 
rozvoje grafického informačního systému pro pasportizaci objektů;  

e) rozvíjet aplikace s využitím průkazů studentů a zaměstnanců (bezkontaktní čipové 
karty) – vstupy do objektů, specializovaných laboratoří apod.; 

f) provázat informačního systému Knihovny UP s vybranými databázemi a katalogy 
umístěnými na Internetu. 

g) spolupracovat při vytváření souborného katalogu ČR a souboru autorit ČR; aktivně 
se podílet na činnosti expertní komise Národní knihovny Praha;  

h) spolupracovat s knihovnami v jiných zemích prostřednictvím mezinárodní knihov-
nické organizace LIBER; 

i) sledovat informační gramotnost uživatelů a jejich potřeby prostřednictvím anket 
a dotazníků; 

j) podílet se na práci Asociace vysokoškolských knihoven a na práci v rámci knihov-
nické profesní organizace Sdružení knihovníků a informačních pracovníků; 

k) spolupracovat s Evropským dokumentačním střediskem v Praze; 
l) pokračovat v intenzivní podpoře tvorby multimediálních studijních opor vzděláva-

cího procesu, včetně distančního vzdělávání (videokonference, multimediální pro-
gramy); 

m) vytvořit webové stránky VŠ vydavatelů (portálu) s odkazy na publikační aktivity, 
dostupnost literatury, ediční plány atd.; 

n) rozvinout podmínky pro publikační činnost akademických pracovníků a studentů 
v elektronické podobě, včetně SW vybavení pro tvorbu strukturovaných textů. 

 



Aktualizace Dlouhodobého zámìru rozvoje UP na rok 2003  

 

5

4. Výzkum a vývoj na UP 
 

a) Budou provozována národní výzkumná centra (Výzkumné centrum pro optiku, 
Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty).  

b) Bude pokračováno v řešení 23 výzkumných záměrů, které tvoří páteř výzkumu na 
UP.  

c) Bude posilována bude role kolegií oborů UP z pohledu koncentrace výzkumných 
kapacit, formulování výzkumných směrů a uplatnění výsledků výzkumu a vývoje. 

d) Bude pokračováno rovněž v budování informační infrastruktury výzkumu 
a vývoje (připojení do výzkumných databází, napojení na superpočítačová centra).  

e) Bude usilováno o zvýšení vědeckých aktivit akademických pracovníků s orientací 
na vytváření podmínek pro mladé vědecké pracovníky se zahraničními zkuše-
nostmi.  

f) Bude usilováno o spolupráci s vědeckými pracovišti v Evropě a předkládány spo-
lečné projekty grantovým agenturám evropských zemí. 

V oblasti řízení výzkumu a vývoje:  
a) bude akcentován transfer výsledků výzkumu a vývoje do praxe,  
b) bude pokračováno v budování CITT UP (vědecko-technického parku), kde bude 

především usilováno o vybudování tzv. inkubátoru inovačních firem, firem uplat-
ňujících výsledky výzkumu a vývoje UP,  

c) bude rozšířena činnost regionální kontaktní organizace pro zapojení do 6. RP EU 
a bude dobudováno centrum aplikovaného výzkumu. K realizaci těchto činností 
bude i nadále využíváno programů podpory výzkumu a vývoje (EUPRO, PARK 
II, …).  

 
 
5. Akademičtí pracovníci UP 

Úkolem trvalého rázu je permanentně snižovat průměrný věk docentů a profesorů, 
systematicky zvyšovat kvalifikaci mladých učitelů. K naplnění tohoto cíle bude sloužit mimo 
jiné i systemizace navržená kolegii oborů, která bude zahrnovat i způsob hodnocení tvůrčího 
výkonu jednotlivých akademických pracovníků.  

Bude usilováno o rozšíření možností pracovních pobytů vědeckých a pedagogických 
pracovníků ze zahraničí na UP. Zároveň budou vytvářeny podmínky pro realizaci pracov-
ních pobytů, především středně a dlouhodobých, pracovníků UP na zahraničních univerzit-
ních a výzkumných pracovištích a pro zvýšení počtu zahraničních učitelů ve všech studijních 
programech na UP. 
 
 
6. Hodnocení kvality vzdělávání 

 
a) Bude provedeno hodnocení vzdělávací činnosti na UP za uplynulé tři roky dle 

kritérií přijatých v roce 2002.  
b) Akademičtí pracovníci budou hodnoceni jednak studenty, a jednak prostřednic-

tvím svého vědeckého výkonu. Tento výkon bude kvantitativně korelován 
s osobním kvalitativním ohodnocením prostřednictvím mzdového předpisu 
a podle výsledků systemizace. 

c) Bude kontrolováno plnění doporučení Akreditační komise pro Právnickou fakultu. 
d) Budou realizována doporučení Akreditační komise z roku 2001 a 2002. 
e) Lékařská fakulta bude hodnocena prostřednictvím systému Provisional Certifica-

tion from U.S. Department of Education.  



Aktualizace Dlouhodobého zámìru rozvoje UP na rok 2003  

 

6

f) Bude třeba vypracovat systém vnitřní evaluace všech činností tak, aby UP byla při-
pravena na hodnocení zahraničními odborníky. 

 
 

7. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
Záměrem UP je: 
a) zapojit větší počet učitelů i studentů do využívání nabídky stipendií 

a mezinárodních projektů mobility i výzkumných stáží (MŠMT, Fulbright, Mellon, 
DAAD, Aktion, Socrates, Leonardo atd. ), 

b) zvýšit počet mezinárodních smluv o spolupráci na úrovni UP, 
c) rozšířit nabídku zahraničních studijních pobytů pro studenty UP formou výměny 

na partnerských univerzitách na základě nového typu dohod s finanční participací 
účastníků a oboustranně výhodných podmínek (odpuštění školného, režijní ceny 
bydlení a stravování apod.).  

 
 
8. Řízení a správa UP 

 
a) Bude pokračováno v realizací organizačních opatření spojených se systemizací 

všech pracovních míst na UP. 
b) Bude uveden INIS UP do plného využívání včetně propojení na novou verzi 

pasportizace nemovitostí UP. 
c) Budou dopracována pravidla pro dělení dotace MŠMT na jednotlivé obory. 

 
 
9. Financování a investiční rozvoj  

Na rok 2003 jsou předpokládány zejména tyto nové investiční akce: 
a) LF, Teoretické ústavy – projektová příprava, příp. zahájení dostavby, 
b) FF, Křížkovského 10 – projektová příprava generální opravy a případné zahájení 

oprav, 
c) FF, Křížkovského 10 – projektová příprava, příp. zahájení výstavby nové auly, 
d) PřF – projektová příprava souboru staveb (Envelopa, Holice), 
e) PřF – dokončení projektové dokumentace a zahájení rekonstrukce bývalého VLD 

pro fyziku. 
 
Dále bude UP pokračovat v nastoupeném trendu rekonstrukcí a modernizací energetických 
zařízení a ostatních nemovitostí: 

a) LF – generální oprava fasády , popřípadě výměna oken, 
b) LF – pokračování generální opravy a rekonstrukcí ve stávajícím objektu TÚ, 
c) FF – Křížkovského 12 – rekonstrukce elektroinstalace, 
d) FF –Wurmova 7 – generální oprava části fasády a oken, dvora, 
e) PdF – Purkrabská ul. – generální oprava, resp. rekonstrukce, 
f) FTK – doplnění areálu FTK a kolejí v Neředíně sportovními plochami ve spolupráci 

se SKM, 
g) FTK – Pastviny – doplnění dalších chatek a rekonstrukce ubytovacích budov, 
h) FTK – Pastviny – rekonstrukce technologie stravovacího provozu, 
i) CMTF – rekonstrukce ostatních podlaží objektu za účelem získání velké učebny 

a dalších výukových prostor; po dokončení vnitřních úprav rekonstrukce nádvoří, 
j) PF – rekonstrukce sálové části budovy PF na tř. 17. listopadu, 



Aktualizace Dlouhodobého zámìru rozvoje UP na rok 2003  

 

7

k) RUP – po uvolnění prostor po Katedře výtvarné výchovy, Katedře muzikologie 
a výhledově po Výzkumném centru CMTF úpravy pro další uživatele, 

l) RUP – restaurace velké zasedací síně, úprava učebny U1, účetního archivu, 
m) RUP – Sportovní hala – rekonstrukce venkovního schodiště a výtah pro zpřístup-

nění učeben pro ZTP, 
n) SKM – menza 17. listopadu – změny technologie v návaznosti na nové hygienické 

předpisy, 
o) SKM – menza 17. listopadu – rekonstrukce vzduchotechniky, elektroinstalace 

apod., oprava fasády a střechy, 
p) SKM – koleje J. L. F. – úprava přízemí pro ubytování, příp. administrativu, 
q) SKM – koleje J. L. F. – rekonstrukce sociálních zařízení, opravy vnitřních konstrukcí 

a rozvodů vč. podlahových krytin, 
r) SKM – koleje Gen. Svobody – rekonstrukce a opravy vnitřních rozvodů 

a konstrukcí (I. etapa v roce 2002), 
s) SKM – ubytovna Vančurova – generální oprava podlah chodby. 

 
 
10.  Ubytovací a stravovací zařízení, péče o studenty 

V oblasti ubytovacích služeb je hlavním cílem zvýšení celkových ubytovacích kapacit 
dokončením a zprovozněním bloku C v areálu Neředín a postupné zvyšování standardu 
ubytování v kolejích Gen. Svobody a J. L. Fischera. 

V oblasti stravovacích služeb je prioritním cílem rekonstrukce hlavní menzy 
a přizpůsobení jejího technologického vybavení požadavkům nových hygienických předpisů 
(zařízení pro zchlazování a regeneraci vyrobených jídel). Současně je třeba zvýšit výdejní 
kapacity dobudováním výdejny v areálu Neředín a úpravou výdejní kapacity v areálu Kříž-
kovského. 

Podmínky pro tělovýchovnou, sportovní, uměleckou a další činnost akademické obce 
a ostatních zaměstnanců budou rozvíjeny zejména prostřednictvím Centra celouniverzitních 
aktivit. 


